¶ 295¹ INGENIUM. dixi omne CARMEN castigandum esse, quod tamen multi non faciunt; et hoc ideo, quia malunt videri poetae, quam esse poetae. et quomodo hoc sit, ostendit: ²BONA PARS NON CURAT et cetera; quae omnia aliquem faciunt videri poetam, et hoc auctoritate Democriti, quia CREDIT INGENIUM esse FORTUNATIUS MISERA ARTE, id est praceptione scribendi, quae multis miseriis addiscitur. ³et auctoritate illius freti per se student soli ingenio confidentes. ⁴et quia ille EXCLUDIT ab HELICONE, id est consortio poetarum POETAS SANOS, id est sane viventes et corpori suo cultum adhibentes, ideo sic misere et inculte vitam suam ducunt, ut saltim sic videantur poetae. ⁵Helicon est mons Boeotiae musis consecratus, in quo scripta sunt nomina poetarum.

¶ 299¹ NANCISCETUR ENIM. ideo ita inculte se habent. adquiret ENIM NOMEN POETAE, ut POETA SALUTetur [v. 87] et PRETIUM, ut sibi de curia praebenda detur, ²SI non COMMISERIT TONSORI LICINO CAPUT suum, quod INSANABILE TRIBUS ANTICYRIS, id est adeo infirmitate gravatum, ut non sufficiat ei elleborum ad capitis purgationem in TRIBUS natum ANTICYRIS. ³Anticyra insula est, ubi abundat elleborum ad capitis purgationem pernecesarium.

¶ 301¹O EGO. et quia tales inulti PRETIUM obtinent et NOMEN POETAE, ergo dicendum est mihi O, quod est dolentis. ²quid doles? quia EGO sum LAEVUS, id est mihi ipsi contrarius, quia cum esse studeo poeta, ut non sim poeta studeo iuxta illorum sententiam, quia nutrio corpus; quod in parte ostendit: PURGOR BILEM et cetera. ³bilis est humor, qui a felle refunditur, qui circa VERNUM TEMPUS solet ascendere et nauseam concitare. minuitur autem per minutiones et potionis.

¶ 303¹NON ALIUS. ideo sum LAEVUS. NON enim ALIUS FACERET MELIORA POEMATA quam ego, id est, nullus melius deberet esse poeta dimisso cultu corporis. ²sed Hercule me adiuvante NIL, id est neque ut POETA SALUTARI neque aliquo munere donari, est mihi TANTI, ut causa illius postponam cultum corporis. ¶ ³et quia non posse<m> esse poeta, ego ero stimulus poetarum. et hoc est: FUNGAR VICE COTIS. et quam VICEm ipsa habeat, subdit: ⁴ita ego non SCRIBENS (poetice quidem: ubi enim dat praecepta, scribit, sed non ut poeta, quia non fingit) DOCEBO MUNUS poetae, id est quo munere donandus sit, ET OFFICIUM, per quod ad illud veniat, scilicet DOCEBO, UNDE PARENTUR OPES. ⁵et est expositio officii et muneris. vel dicamus UNDE PARENTUR OPES scribendi. ⁶DOCEBO etiam, QUID ALAT POETAM et FORMET, id est per quae ascendamus ad altitudinem officii. ALITUR, dum lacte uititur et discit leviora, FORMATUR, dum sumit solidum cibum et addiscit difficiliora. ⁷DOCEBO, QUID ipsum nutritum et formatum in officio suo DECEAT servare, QUID vitare, et si servaverit, QUO, id est ad quantam dignitatem, FERAT eum VIRTUS, et QUO, id est ad quantam vilitatem, FERAT eum ERROR. ⁸hic partim ostensum est MUNUS poetae, ubi dicit

eum ad dignitatem posse provehi. ¶ ⁹in primis ostendit, QUID ALAT POETAM. sic SAPERE, id est per studium scire, est primum PRINCIPIUM RECTE SCRIBENDI. quicumque enim vult RECTE SCRIBERE prius acquirat scientiam discernendo.

¶ 310 ¹REM TIBI quasi dicat: scire illa leviora ALIT POETAM et primum PRINCIPIUM est. ²eligere etiam materiam vel scire regulas praeceptorum ALIT POETAM, quod ut dicam, non est necesse, quia SOCRATES OSTENDIT REM, id est, quam materiam tibi eligas vel praeceptorum regulas. ¶ ³quod quidem maxime iuvat, quia REM TIBI PROVISAM, id est materiam vel etiam regulas, SEQUENTUR VERBA NON INVITA. qui enim bene providet materiam vel regulas scribendi diligenter attendit, eum facundia numquam deserit [v. 41].

¶ 312 ¹QUI DIDICIT. hic ostendit, QUID FORMET POETAM, quasi dicat: ex praemissis ALITur POETA, ex his autem FORMatur, ut scilicet addiscat singulis suas reddere proprietates, et per quasdam hic positas intellige omnes. ²QUI omnium proprietates addiscit, ILLE PROFECTO et cetera, id est SCIT exercere OFFICIUM poetae. ¶ ³per CONSCRIPTI senatoris accipe.

¶ 317 ¹RESPICERE. QUI hoc DIDICIT, QUID quisque DEBEAT PATRIAE et cetera, SCIT REDDERE CONVENIENTIA CUIQUE PERSONAE. ²ut autem hoc scias, IUBEBO te DOCTUM IMITATOREM, id est si docte vis imitari, IUBEBO, inquam, RESPICERE, id est diligenter aspicere, EXEMPLAR VITAE, id est modum VITAE in uno quoque. ³et quia vivere est tam malorum quam bonorum, dicit EXEMPLAR MORUM. mores enim in bono accipiuntur. ¶ ⁴HINC, id est a VITA et MORibus, velut ad EXEMPLAR DUCERE VOCES VIVAS, id est proprias.

¶ 319 ¹INTERDUM. ideo propriae VOCES servandae sunt, quia FABULA, quae NULLIUS VENERIS quantum ad materiam, SINE PONDERE sententiarum, SINE ARTE et ornatu verborum, SPECIOSA autem IOCIS, id est his proprietatibus, quae servatae reddunt fabulam iocosam, et MORATA RECTE, id est secundum mores personarum tractata, ²VALDIUS OBLECTAT POPULUM et MORATUR auditorem, QUAM VERSUS de honesta materia compositi, sed INOPES RERUM, id est harum proprietatum, et QUAM CANORAE NUGAE, id est consonantiae, in medio et fine servatae.

¶ 323 ¹GRAIS INGENIUM. hoc inducit ideo, ut tantum Graecos imitatione plane dignos ostendat. iunge sic: ²dixi proprietates illas servandas, quod diligenter a Graecis observatum est. et hoc est: INGENIUM DEDIT GRAIS MUSA, id est scientia per exercitium habita, DEDIT GRAIS LOQUI ORE ROTUNDO, id est proprietatibus insistendis perfecto, et hoc ideo, quia solius LAUDis AVARIS et cupidis. ³Romani autem plus pecuniae sunt avari quam laudis, et hoc per pueros ostendit, quos promptos in divisionibus ad mensuram pertinentibus manifeste describit hoc modo: ⁴ROMANI PUERI DISCUNT DIDUCERE, id est dividere, ASSEM LONGIS RATIONIBUS, id est tractationibus. ⁵omne divisum in duodecim partes vocatur as, quarum partium una quaeque uncia dicitur. ⁶una uncia ablata remanet deunx, duabus sublatis dextans, tribus dodrans, quattuor bisse, quinque

septunx, sex ablatis semis, septem ablatis quincunx, octo triens, novem quadrans, decem dextrans.

¶ 326 ¹DICAT. alloquitur unum ex illis, ut eos in arte hac assuetos demonstret. ²puero dubitanti et, ut convenienter responderet, cogitanti dicit Horatius POTERAS DIXISSE? TRIENS est. - quod quidem est pars tertia duodenarii nummum. ³et quia Horatius vidit eum sic attentum, ut caute responderet, quasi ei applaudendo dixit: EU, bone puer, astute REM POTERIS SERVARE TUAM. ⁴ut iterum notet eum in arte illa astutum, aliam quaestionem proponit ei sic: REDIT UNCIA, QUID FIT? - id est iungitur UNCIA quincunci. respondet puer: SEMIS est. ⁵ad hoc ac si dicat: ANIMis illorum in tali studio occupatis quis putet ab eis CARMINA FINGI digna SERVARi. et hoc est: CUM ANIMOS eorum IMBUERIT AERUGO, id est corruptio a pecunia procedens, ET CURA PECULI, id est sollicitudo et cupiditas pecuniae. ⁶AERUGO dicitur quasi aeris rubigo et est AERUGO tinea illa, quae aes consumit. ⁷PECULIUM dicebatur omnis census antiquorum, quia in pecudibus omnis eorum existebat pecunia. ⁸CEDRus et CUPRESSus ligna sunt inputribilia. ¶ ⁹quod Graeci imitandi sint, aperta ratione probato ad praecepta danda revertitur, quasi dicat: quod docui diligenter servetur; praeterea in omni scripto brevitas sectanda est. et hoc est: QUICQUID PRAEPIES, ESTO. ¹⁰probat, quia OMNE SUPERVACUUM, id est, quod diffuse et superflue dicitur, ab animo facile abicitur et dilabitur. ¶ ¹¹ideo dixi QUICQUID, quia POETAe diversa scribunt; alii enim scribunt sola utilia, ut qui de moribus instruunt, alii sola DELECTAbilia, ut qui fabulas insistunt, alii IOCUNDA VITAE et IDONEA, ut qui moralitatem insistunt et DELECTATIONem.

¶ 338 ¹FICTA VOLUPTATIS. docet, quomodo tria praemissa debeant tractari, quasi omnis poeta AUT IOCUNDA scribit et cetera. ²FICTA autem CAUSA VOLUPTATIS, id est quae vis scribere ad delectationem, SINT PROXIMA VERIS, id est VERIS similiter narrentur, etsi falsa sint, ut Ovidius [met. 1, 318-415] de hominibus procreatis ex iactu lapidum.

¶ 339 ¹NE QUODCUMQUE. dico, ut illa SINT PROXIMA VERIS, non ita tamen, ut labores ea ostendere vera. et hoc est FABULA non POSCAT et cetera, quod in parte ostendit sic: ²NE EXTRAHAT, id est ne PUERUM extractum de ALVO PRANSAE LAMIAE VIVUM afferat; quod est, non ad hoc intendat, ut quod dixerit, esse ita in re convincat, sed tamen veri similitudinem instat. ³LAMIAE dicuntur praestigatrices, quae pueros dormientes laniant et comedunt et postea vivos restituunt loco cordis titione posito, ut fert opinio rusticorum.

¶ 341 ¹CENTURIAE. si autem facta sunt causa utilitatis, utilia sint et fructum inde provenire ostendant. aliter enim abicerentur, et hoc ostendit: ²CENTURIAE, id est familiae, SENIORUM AGITANT et expellunt carmina EXPERTIA FRUGIS, id est illa, quae ut moralitati studeamus, praedicant sed nullum fructum inde provenire praenuntiant.

¶ 342 CELSI. in parte ostensio. RAMNES, illa clara familia, abiciunt POEMATA CELSI, illius poetae, AUSTERA, id est de moralitate praecipientia et nullum fructum praetendentia.

¶ 343 ¹OMNE TULIT. si delectabilia et utilia scripseris, illa observabis, maxime autem ad hoc labores, ut simul utrumque scribas: ²QUI enim MISCUIT UTILE DULCI DELECTANDO in DULCIBUS et IOCUNDIS, MONENDO in UTILIBUS, TULIT OMNE PUNCTUM, id est habuit omnium favorem. ³Romanorum quinque ordines erant: patres conscripti, senatores, ordinarii, equites, plebs. omnes igitur hi ordines in fine scripti PUNCTUM quique suum faciebant, ut carmen eis complacitum auctoritatis haberet firmamentum.

¶ 345 SOSII duo fratres Romae erant, qui post recitationem libros emebant, quos et legendō aliis et vendendo multa sibi comparabant.

¶ 347 ¹SUNT DELICTA TAMEN. licet velim ista et ista servari, TAMEN SUNT DELICTA, quibus inductis in scripto NON OFFENDAR. et quae sint illa, determinat sic: ²NON EGO OFFENDAR PAUCIS MACULIS, QUAS INCURIA FUDIT, id est negligentia, ut si quid obscure vel nimis diffuse vel nimis breviter dixit nec corrigere studuit, vel HUMANA PARUM CAVIT NATURA, id est si etiam multum studuit, melius tamen non potuit p̄ae infirmitate HUMANAe NATURAe. ³HUMANA enim †conversatio† inchoatio est, ne quis vellet evagari in hac licentia; quia dixit se NON OFFENDI MACULIS, contemperat dicens: ⁴dixi NON OFFENDI sed hoc intelligas IN CARMINE, UBI PLURA NITENT, NAM NEQUE: non est mirum, si in scribendo erramus, NAM etiam in fidibus percutiendis et in sagittis perdiringendis erratur. a simili.

¶ 353 ¹QUID ERGO EST, unde offenderis? quod per simile ostendit: UT SCRIPTOR LIBRARIUS (ad differentiam dictoris) et cetera. ²SIC poeta, QUI MULTUM CESSAT a praeceptis scribendi, FIT mihi CHOERILUS, id est irrisione dignus, ut ille. ³poeta iste scripsit gesta Alexandri, qui pro singulis versibus singulos recepit Byzantios, nec tamen omnes valebant unum. ⁴QUEM ego MIROR vel in duobus vel in tribus fuisse BONUM ET IDEM INDIGNOR, quia sibi nomen poetae arrogavit.

¶ 359 ¹QUANDOQUE BONUS. quasi aliquis diceret: iniuste INDIGNaris illum, quia etiam HOMERUS peccavit; cui Horatius respondet: ²concedo, quod BONUS HOMERUS DORMITE^T, sed FAS EST in LONGO OPERE OBREPERE SOMNUM: quasi in uno loco vel in duobus maculam esse, in omnibus vero aliis vigiliias inesse. ³nefas autem ubique SOMNUM esse, in uno autem loco vigiliias esse. DORMITARE vel SOMNUM OBREPERE in scriptura est per parum peccare, dormire vero est ubique maculam esse.

¶ 361 ¹UT PICTURA. FAS EST in scriptura semel SOMNUM esse, ubique autem fere vigilias esse; ²contrarium vero nefas est, quia scriptura similis est PICTURAE, quae si rarissimis maculis aspergitur, delectat et laudatur, plena vero maculis displicet et contemnitur, quod manifeste in libro ostenditur.

¶ 366 ¹O MAIOR. ostendi per PICTURAM non esse SOMNUM habendum in scriptura; alio etiam modo: ²O IUVENIS, QUAMVIS PER TE et per patrem tuum SAPIAS, tibi idem ostendo, quia mediocritas non CONCEDITUR in poemate, quia necesse est aut summum aut infimum poetarum esse. ³et hoc est: accipe HOC DICTUM a me: in quibusdam mediocritatem CONCEDI et ubi TOLERABILE est. et hoc per partes ostendit: ⁴CONSULTUS IURIS, id est iudex, quem de iure consulimus, cum sit MEDIOCRISS, distat a VIRTUTE MESSALAE DISERTI et perfecti iudicis, et AUCTOR CAUSARUM, id est orator, nescit quantum ille perfectus orator, SED TAMEN uterque MEDIOCRISS EST IN PRETIO. ⁵MEDIOCRI-
BUS vero POETIS ESSE, id est, ut sint, NON CONCESSERE HOMINES; DII etiam adversantur eis, quorum hymnis potius offenduntur, quam ad delectationem provocentur. NON CONCESSERE illis, qui COLUMNAE sunt populi et sustentamentum. ¶ ⁶quare MEDIOCRISS ibi non CONCEDITUR, ostendit. nam POEMA naturaliter INVENTUM ANIMIS IUVANDIS et delectandis, SI PAULUM SUMMO DECESSIT, VERGIT AD IMUM et OFFENDIT auditores. ⁷et hoc per simile ostendit: sicut INTER GRATIAS MENSAS DISCORS cantilena et alia quaedam incomestibilia prae nimio rancore et nimia amaritudine OFFENDUNT convivas, QUAIA, cum pertineant ad edulium, CENA POTERAT DUCI SINE ISTIS. ⁸nota quemque poetam SUMMUM fuisse in genere suo. in bellis enim describendis Lucanus et Statius non sunt inferiores Virgilio, poetarum tamen doctissimo, quia eum Minerva omnes artes edocuit.

¶ 382 ¹QUI NESCAT VERSUS. licet dixerim mediocritatem in poemate esse fugiendam, TAMEN hoc in pessimo tempore AUDET FINGERE VERSUS, qui nescit, quod in aliis negotiis non fit. et hoc est: LUDERE QUI NESCAT et cetera. ¶ ²QUIDNI AUDERET, cum eum defendat LIBERALITAS largiendi, et genus, nobilitas, PRAESERTIM cum affluat divitiis, quibus multi fautores possunt comparari. ³vanus Otho instituit, quemcumque ad equestrem ordinem provehi posse, qui quadringenta sestertiorum milia habent, et quia tantum possidet, AB OMNI VITIO REMOTUS est suorum iudicio fautorum.

¶ 385 TU NIHIL. alii contra instituta patrum ad artem scribendi accedunt, de te autem confido, quia NIHIL DICES vel FACIES INVITA MINERVA. ille nolente sapientia facit, quod rei ignarus ad scribendum animum inducit.

¶ 386 ¹ID TIBI IUDICIUM EST, id est ea discretio, et MENS, id est intentio.

¶ 386 ²SOLID. licet talis sis, ut monitore non egeas, TAMEN SOLID et cetera. MAECIUS erat IUDEX amicum suum in nugis non offendens. ¶ ³MEM-
BRANIS INTUS POSITIS DELERE LICEBIT, QUOD NON EDIDERIS; QUOD autem EDIDERIS, non LICEBIT DELERE, quia VOX semel MISSA NESCAT REVERTI.

¶ 406 ¹NE FORTE PUDORI. licet dixerim PREMI IN NONUM ANNUM, quod tibi laudis cupido difficile videtur, tamen NE SIT TIBI PUDORI scribere, quod FORTE erit propter difficultatem. ²et bene dicit PUDORI. auditis enim tot difficultibus in scribendo servandis puderet eum incipere, cum de executione

diffideret. ³lege sic: non SIT PUDORI MUSA SOLLERS LYRAE, id est lyrici carminis, id est scribere lyricalia carmina. ⁴hanc partem metri ideo ponit, quia in lyricali carmine est trimeter iambus, quo comoediae scribebantur. ⁵et quia in persona Pisonis, cui loquitur, omnes alios, quos instruit, intelligit, subdit: ET APOLLO, praeceptor poetarum, per quem omne genus scripti accipitur, quod est: nulli PUDORI SIT secundum metrum sibi idoneum scribere. ⁶ideo non pudeat te scribere, quia illi egregii viri scripserunt, scriptis suis homines instruxerunt, in utroque magnam sibi laudem comparaverunt. ⁷et hoc est [v. 391]: ORPHEUS SACER, quia DEORUM INTERPRES. aliis enim interpretabatur voluntatem dei, scilicet ut veterem malitiam deponentes religiose et pie viverent: ⁸DETERRUIT scriptis suis et praedicatione a CAEDIBUS ET a FOEDO VICTU HOMINES SILVESTRES, id est more bestiarum sese habentes, DICTUS OB HOC LENIRE TIGRES, id est homines tigriceae feritatis et leoninis moribus.

¶ 394 ¹DICTUS ET AMPHION et cetera. iste magnus vir, ut de hominibus dispersis civitatem constitueret et eos ad iure vivendum in unum colligeret, ²MOVIT eos SAXA corda habentes TESTUDINIS SONO, id est praeceptis per SAPIENTIA inventis et per eloquentiam insinuatis, ET PRECE BLANDA, id est persuasi<bi>libus verbis.

¶ 396 ¹FUIT HAEC. ne Pisonem videretur exhortari ad similem usum scribendi, dicit FUIT HAEC SAPIENTIA QUONDAM separare PUBLICA a propriis, licita ab illicitis, CONCUBITU PROHIBERE VAGO, ²indiscretos formare ad discretionem, OPPIDA MOLIRI, id est duros et asperos in unum conducere ad iure vivendum et LEGES inserere in LIGNEis cordibus eorum (vel ad litteram: INCIDERE LIGNO). ¶ ³SIC, id est scriptis et praedicationibus homines informando, VENIT et cetera.

¶ 401 ¹POST HOS. factis civitatibus ex opulentia rerum facta est invidia, felicitatis noverca, ex invidia odium, et sic finitimi temptavere eos bellis, quam ob rem necessarium fuit BELLA patrum a quibusdam poetis describi, ut virtus patrum exposita alios incitaret ad patriae defensionem. ²et hoc est: POST HOS INSIGNIS HOMERUS et DIRCAEUS, id est Pindarus, qui in poesi nihil Homero debuit, EXACUIT MARES ANIMOS, id est fortis IN MARTIA BELLA. ¶ ³iterum commendat CARMINA hoc modo: SORTES, id est responsa deorum, DICTA sunt PER CARMINA, ut Sibylla futura versibus praedixit, ¶ ⁴ET MONSTRATA EST VIA VITAE, id est mortalitas, ET GRATIA REGUM comparata est CARMINE, ¶ ⁵LUDUSQUE REPERTUS, quasi reparatus. dum enim in Virgilio legimus LUDOS ad Anchisae exequias factos, in nobis reparantur quodammodo. ¶ ⁶ET FINIS LONGORUM OPERUM, id est pax et otium. et quia tales viri scripserunt et tot et tanta carminibus scripta sunt, ergo NE SIT TIBI PUDORI et cetera.

¶ 408 ¹NATURA FIERET. non TIBI SIT PUDORI propter difficultatem, nec etiam tanto amori propter laudem, ut vel solo INGENIO fretus scribas vel solo exercitio confisus, quod multi faciunt. ²INGENIUM est vis naturaliter insita

animis, ARS est certa praeceptio de aliqua scientia [cf. *RHET. Her.* 1, 2, 3]. ¶
³nunc satis neutrum sine altero valet, tamen in hoc tempore multi soli INGENIO
confidentes scribere praesumunt, quod in ceteris studiis non fit, ut sine exercitio
ad aliquid faciendum suum animum inducat, quod per partes ostendit: QUI
STUDET et cetera. ⁴ALSI. laminas plumbeas lateribus suis addebant, ne nimius
calor eorum cursum impediret [cf. *CASSIAN. inst.* 6, 7, 2]. ⁵PYTHIA dicuntur
laudes Apollinis dictas a Pythona serpente, quem interfecit, et quando quidem
omnes currunt ad artem scribendi, OCCUPET EXTREMUM SCABIES. ⁶a pueris
tractum est, qui in currendo dicunt: EXTREMUM currentium SCABIES OCCUPET.
et hoc de se dicendo licentius carpit illos, qui cum nesciant, ad scribendum
inpudenter currunt, et qui putant TURPE FATERI nescire, quod nesciunt. ¶⁷et
quia tales sunt, veros laudatores habere non possunt, sed ASSENSATORES pretio
conducunt, et hoc est POETA DIVES AGRIS et cetera. ¶⁸SI VERO EST poeta, QUI
POSSIT RECTE PONERE aliquem UNCTUM, id est bene potum, bene satiatum,
quia etiam apud quosdam magni ducitur exile convivium, et POSSIT SPONDERE,
id est fide iussor esse, PRO PAUPERE LEVI, id est, cui non creditur, ⁹mirum erit,
si habeat discretionem inter VEROS et fallaces AMICOS, cum tot habeat
ASSENSATORES.

¶ 426 ¹TU SEU DONARIS. monet eum, ut tales devitet ASSENSATORES, eum
occulte tangendo, quia consueverat tales conducere. ²sic iunge: alii convivio et
aliis modis sibi quoscumque ASSENSATORES adquirunt, TU autem SEU DONARIS.
et quia praeterita non recipiunt, correctionem dicit: SEU QUID et cetera. ¶
³PULCHRE dictum est quantum ad sententiam, BENE ad verborum positionem,
RECTE ad rerum proprietatem.

¶ 434 ¹REGES DICUNTUR. inferius incipias, ubi dicit sic: CONDES SI
CARMINA. quia illi deceptores tales sunt, ergo, o Piso, SI CARMINA CONDES,
NUMQUAM tales adhibeas ad ea audienda et commendanda. ²et hoc est: ne TE
FALLANT ANIMI LATENTES SUB specie VULPIS, id est dolosi ANIMI simulantes,
quod non sunt ad modum VULPIS. ³quo modo autem illos possit probare,
praemissa similitudo docet: sic REGES et cetera, id est, sicut potentes personae
inebriant aliquos, ut probent eos AMICITIA DIGNOS, quaerendo ab eis consilia
sibi commissa, ⁴sic et tu aliquos inebria et ab eis quaeras de carminibus
aliquorum, quorum laudatores fuerunt. CULULLUS est altum vas ut tertiae
monachorum. vinum est lene tormentum animi.

¶ 438 QUINTILIO. illos non tibi adiungas, sed aliquos QUINTILIO similes.
et qualis ipse fuerit, docet.

¶ 441 ET MALE TORNATOS. tractum a duabus similitudinibus: et a fabro,
qui rem male fabricatam confudit in unum, et a tornatore, qui MALE TORNATUM
melius tornat.

¶ 444 QUIN. potius quam INANEM SUMERET OPERAM, SOLUS AMARES et TE ET TUA existens SINE illo RIVALI, id est aemulo et adversario. RIVALEs enim solent sibi adversari.

¶ 445 ¹VIR BONUS. non solum Quintilius, sed etiam omnis VIR BONUS REPREHENDET VERSUS INERTES, id est sine arte quantum ad grammaticam, CULPABIT DUROS, id est, ubi durae translationes sunt, ut si quis vocet necessarium domus colum, ²INCOMPTIS, id est in ornatu verborum carentibus, RECIDET AMBITIOSA ORNAMENTA, id est superflua (in se perlucida, suum locum ibi non habentia, solummodo causa venditandi ingenii inducta), ARGUET AMBIGUUM - non omne, sed illud, quod in altera parte tenet impossibilem sententiam. ³et ille talis VIR FIET ARISTARCHUS, id est illi similis, qui, verissimus iudex, cor suum numquam ad iniustitiam declinavit.

¶ 451 ¹HAE NUGAE. a falso illo iudice et laudatore vocantur NUGAE, sed HAE NUGAE DUCENT eum ad MALA SERIA, id est in certam damnationem. ²laude enim illius fictus carmina sua facit recitari in audience populi, ubi SERIO DERIDetur et SINISTRE EXCIPitur, scilicet ut, si etiam aliquid boni postea afferret, nec audiretur. ³vere SINISTRE EXCEPTUM est, quia SAPIENTES TIMENT TETIGISSE, et FUGIUNT POETAM, habitum quasi VESANUM, UT TIMENT et FUGIUNT, QUEM URGET FANATICUS ERROR, id est insania mentis a fano violato illata, ET IRACUNDA DIANA, id est, qui est daemone corruptus. ⁴dii enim vexabant homines furii infestis sibi. ¶ ⁵SAPIENTES FUGIUNT, cum stulti sectantur eum. potest ad PUEROS referri, quod dixit UT MALA et cetera: sic PUERI sectantur illum, UT QUEM MALA et cetera.

¶ 457 ¹HIC DUM. eum esse VESANUM ostendit, quia DUM SUBLIMIS, id est caelestia contemplando, VERSUS sequatur, in quo non minima notatur affectio, ET DUM ERRAT, id est extra se est, sic DECIDIT IN FOVEAM aut IN PUTEUM VELUTI AUCEPS et cetera, sed diverso modo: ²AUCEPS enim imprudens labitur, ille autem consulte deiecit se IN FOVEAM, ut homines dicant eum philosophiae sic fuisse attentum, ut nec sibi caveret propter aliquod periculum. ¶ ³ad probandum, quod sponte IN FOVEAM se coniecit et ibi mori voluit, et DICAM et NARRABO INTERITUM SICULI POETAE: ⁴EMPEDOCLES prius habitus quasi deus, DUM CUPIT INMORTALIS HABERI, FRIGIDUS et sine ardore sapientiae INSILIT in ARDENTEM AETNAM, ut sic visus caelestium amator, terrenorum contemptor in numero immortalium esse putaretur. ⁵ut de quibusdam legitur, qui sese ad subeundum martyrium contulerunt, ut post mortem martyres dicerentur. ¶ ⁶et quia sponte faciunt propter causam praedictam, ergo SIT IUS et cetera. ¶ ⁷ideo pereant nemine sibi opem ferente, quia QUI SERVAT aliquem INVITUM servari, IDEM FACIT cum OCCIDENTe aliquem INVITUM occidi; non IDEM quantum ad peccatum, sed quantum ad animum: non minus enim contrariatur et adversatur voluntati alicuius, QUI SERVAT et cetera.

¶ 470¹ NEC SATIS. ideo etiam ne eum extrahatis, quia nescitis, an aliquod grave commissum hoc modo luat. ²hic satis aperte deridet eos causam subdando iocosam, scilicet quod PATRIOS comMINXERIT CINERES AN INCESTUS, id est sua incestitas, MOVERIT et conturbaverit BIDENTAL TRISTE, id est hominibus tristitiam inferens. ³BIDENTAL locus erat, ubi res fulminatae reponebantur et inaccessibilis edicebatur, ad quem locum isti causa suae incestitatis accedentes insani recedebant. ⁴BIDENTAL a duabus ovibus ibi sacrificatis, quae in secundo anno inveniebantur habentes duos dentes aliis eminentiores. ¶ ⁵nescio, an hoc an illud sit, sed hoc plane scio, quia FURIT. FUGAT enim DOCTUM et INDOCTUM ¶ ⁶(CLATROS vocat barros) ¶ ⁷non diMISSURus eum, donec exsanguem et fastiditum reddat, in hoc HIRUDini comparandus.

Apparatus criticus

Sigla

L = Ms. Bruxellensis (olim Lovaniensis) saec. XII^{med.} (continet accessum et principium commentarii usque ad 1, 9)

T = Ms. Turicensis (olim Renaugius) saec. XII²

B = Ms. Bruxellensis saec. XIV

Mat. = anonymi glossae verbis "materia huius auctoris" incipientes, quas K. Friis-Jensen edidit, cf. praefationis § 3. 3

SCHOL. Botsch.¹ et ² = glossae a H. J. Botschuyver editae, cf. praefationis § 3. 1

SCHOL. Vind. = glossae a J. Zechmeister editae, cf. praefationis § 3.1

acc. 1 uidentes reprehendi BL^{p.c.} uend- L^{a.c.} (en punct. del.; i s. l.) | Horatium om. B | artis om. L | instrueret in scribendo, Horatium B acc. 2 petitioni TL(-cio-): optioni B | in poeticam artem B | liber om. B acc. 3 poetria uero BL: poetica uero ars T (ars s. l.) acc. 4 tantum laborem gratia eorum L | erat alter L | comicus TL: comedus B | dat eis B | precepta specialia B | in commedia et satira B acc. 5 quid uitandum quid faciendum T: quid uitandum et quid tenendum B quid faciendum et quid uitandum L | et ante post add. L acc. 6 est similitudo B | et inter picturam B | inter picturam et scripturam om. L | sint TL: sunt B | pictura TB^{p.c.} L: scriptura B^{a.c.} | postea BL: post T | eadem uitanda (om. esse) B | h(oratius) ponit ponit primum uicum et est tale primum (?) uicum est mala dispositio partium add. B i. m.

1, 1 et cetera om. L | SI VELIT TB: sine L 1, 2 modo om. B | et ante INDUCERE add. L | uel¹ TB: id est L | PLUMAS² om. B | varii coloris PLUMAS vel om. L | VARIAS, id est om. B 1, 3 sumptis BL: s. T | animalibus TB: alitibus L | dico MEMBRIS UNDIQUE om. B | SVPERNE FORMOSA B SUPERNE om. L | ut ante ipsa om. B | pictura ipsa B pictura om. L | ATRVM PISCEM B | siue T: uel L id est magnum sive om. B | scilicet siue turpem post crudelem add. B | iuxta - Iuno om. B 1, 4 ideo - MVLIER T: MVLIER potius dicit B ideo subiungit magis MVLIER L 1, 5 inducantur tot uarietates B | quas BL: qua T | ergo uos post patitur add. B 1, 6 ex tali pictura om. B | respondetur B | et sculptoris om. B | et sculptoris scripti: et etiam sculptoris B in scripturis T pictoris sculptoris fusoris sculptoris L | esse¹ om. L | non esse² TL: nec B | enim TL: uero B | imitatur naturam L 1, 7 vero om. L | imitari naturam duobus modis BL | dicimus TL: dicitur B | funditur sculptur L | rerum om. L | inueniri possit L 1, 8 inveniri om. B | posset¹ T: possit B p[(scriptura evanida) L | numquam TL: non quo B | fieri post posset² add. B | scribitur, sculptur (om. funditur) B funditur sculptur scribitur L | cum ante loquitur add. L | procreatis a lapidibus L 1, 9 aliter uero B | non artificium TL: inartificiosum B | sed om. B

6, 1 quia illa T: ita. si B | cuius T: quia eius B | mouet B | ergo et scriptura - mouet risum (cf. Mat. 6, 2) om. T 6, 2 PERSIMILEM FORE LIBRVM B | ponitur post continens add. B 6, 3 quo T: quolibet B | dicat om. B | id est post orationibus add. B | uel partes libri exordium medium finis. Species id est partes post stilis add. B | siue² T: uel B | in ante

characteribus *om.* B | et *post* characteribus *om.* B | et stilos - caracteres T: figuras caracteres stilos B **6**, **4** tres *om.* B | dicuntur T: dicit B | quoddam informe est T: quiddam informet B **6**, **5** possunt B | est *post* mediocris *add.* T **6**, **6** utitur dura B | ut *om.* B | uudit B | disputans - differentiis *om.* B **6**, **7** in² B: de T | dictaminibus T: dictamine B **6**, **8** est *post* fluctuans *add.* B | ut *om.* B | decise T: discisse B **6**, **9** ideo *om.* B | finitima dixi B | de virtutibus - tractatur *om.* B | herrennum T **6**, **10** inconuenienter T **6**, **11** vana sunt et *om.* B | sunt *post* uacua *add.* B | et² *om.* B **6**, **13** dicit B | scilicet *post* VANAЕ *add.* T | REDDATVR VNI FORME B | temesis (!) - uniforme T: themesis est quia una dictio est uniforme B (*cf. Mat. 6, 9 BP themesim*) **6**, **14** principium et finis B | uniformes B | unam formatam T: uniformiter B | reddunt orationem B **6**, **15** principii et finis B | uniformes B | in² TB^{p.c.}: non B^{a.c.} | naturam T | constituebant T: custodiebant

9, **1** et *post* esse *add.* B **9**, **2** ad que hic T: ad hoc B | quia - incipiendi T: equidem esse eis potestatem AVDENDI et incipiendi QUIDLIBET uidelicet quamlibet materiam B **9**, **3** ET HANC VENIAM T: dico B | concessione T | et² et³ *om.* B **9**, **4** et¹ *om.* B | concessione T: consolatione B **9**, **5** hoc - ostendit *scripti*: per hoc partes ostendit T hoc ostendit per partes B **9**, **6** id est B: sed T | illi *om.* B | AGNus B

14, **1** talia non sunt B | contingenda B | etiam *om.* B **14**, **2** MAGNA T: MAGNAM B **14**, **3** GRAVIBVS INCEPTIS B | PROFESSIS MAGNA B | et cetera T: CANTABO B **14**, **4** tamen *om.* B | et¹ TB^{p.c.}: uero B^{a.c.} | et cetera *om.* B **14**, **5** inquit B | assūt B **14**, **6** uel in se quidem satis splendorer *post* SPLENDEAT *add.* B **14**, **7** uestes TB^{p.c.}: pan[?] B^{a.c.} | nouas *post* uestes *add.* T et *postea punct. del.* **14**, **8** cum in gravi materia *om.* B | non scientes T: ignorantes B | sese¹ T: se B | transferendi sese B | suum - ingenium T: uidentur ingenium suum B **14**, **9** et cetera T: ET ARA DIANE B **14**, **10** rem T: totum B | ut *om.* B | per descriptionem luci T: per lucum B | dyane B **14**, **11** exponitur - adiunguntur T: docetur propositae materie quasi aliena (*post* aliena librarius spatium 5-6 litt. aptum vacuum reliquit) adduntur B **14**, **12** nec ideo - materiei adiungatur *om.* B **14**, **13** quamuis T: quamquam B | panni illi B | LOCVS HIIS B

19, **1** probatio a simili T: probat a simili non esse locum assutis pannis in carminibus sic B | suum *om.* B **19**, **2** sua *post* nave *add.* B | aliqua *om.* B | pingi faceret T: pingeret B | ut alii - fouerent T (*omissa voce q. e.* misericordia; *suppl. Friis-Jensen e Mat. 19, 3*): ut alius misericordia motis eorum largitione foueretur B **19**, **3** SIMVLARE T: subaudis B | qui T^{p.c.} B: quod T^{a.c.} | tibi *om.* B | FRACTIS NAVIBUS *om.* B | hoc modo uult pingi scilicet ut enatans pingatur in naui sua fracta *post* ENATAT *add.* B | id est³ T: enim B (*ubi voce EXPES novum enuntiatum incipitur*) | spe T^{s.l.} B | sine spe emersionis *post* rei *add.* B **19**, **4** ac si T: quasi B **19**, **5** est uas (uas s^{s.l.} *add.*) T (*omissa voce q. e.* os, quam e libro B *supplevi*): habet latum os B | satis *om.* B

23, **1** QVODVIS *post* SIT *add.* B | quidlibet audeat B | ut² *om.* B | iungeres T^{p.c.}: iungere T^{a.c.} inmitibus placida iungens B **23**, **2** id est demum *om.* B | uelis materiam T: materiam uis B | tantum B: tamen T **23**, **3** sit *post* materiam *add.* B | ut si etiam T: etiamsi B (*omisso ut*) | uniri uideantur cum proposita materia B

24, **1** PARS VATVM *post* MAXIMA *add.* B **24**, **2** ut T: quod B **24**, **3** quia putamus - speciem recti T: putamus enim rectum tenere B | et¹ *om.* B | ibi T: ubi B **24**, **4** species est B | quae *post* recti *add.*, *post* scripto invicem *om.* B | sequenda T: obseruanda B | et T: tamen B **24**, **5** quandoque cadit aliquis dum ut fugiat longinquitatem nimis insistit breuitati B **24**, **6** alia species recti leuis et mediocris stilus est B | finitimum T: affine B | in quod T: quasi dicat B | in supra dicta uitia *post* incidit *add.* B | incautus *om.* B **24**, **7** continuaciones T: coniunctiones B | est ibi dissolutum et *om.* B | DEFICIUNT *om.* B **24**, **8** sententia - fluctuans T: que si deficiat dissoluta et fluctuans erit oratio B **24**, **9** et¹ *om.* B | animos B | uirtute oracionis T:

oratione B 24, 10 possit B | maxime T: precipuo B¹ -ue B² | quantum ad T: circa B | stilum post mediocrem add. B 24, 11 qui B: quod T 24, 12 stilus post humili¹ add. B | quem BP.c.: quod T(B^{a.c.}?) | proprietates T | humili stilus T: eius B 24, 13 id est nimis insistens humili post TUTUS² add. B 24, 14 uult inmorari T: moratur B | et² T: id est B 24, 15 qui etiam sibi necessariam rem B | altam et om. B

29, 1 iuxta T: secundum B | est mater B 29, 2 recti om. B | aliquis insistens et precepta eius ignorans B | finitimum post incidit in add. B | uicum uicum T | uariationem B 29, 3 est¹ T: dicit B | PINGIT B | et APRVM FLVCTIBVS B

31, 1 quia B: que T | et similiter de ceteris post obscuritatem add. B 31, 2 eodem T: hoc B | uel¹ T: ut B | quando uolumus secundum humilem stilum describere et fugiamus B | uel² T: et B | et¹ om. B | incidimus B 31, 3 puta - ARTE T: posuit artem B | artem et regulas T: regulas et precepta B | quamque om. B

32, 1 quod satis reprehensione est (om. dignum, quod e libro B supplevi) T quod similiter dignum est reprehensione B | et² om. B | aliquis om. B | perficit T: finit B 32, 2 hoc est - AEMILIVM T: hic FABER VNVS (proprium nomen est uel uilis) exprimit AEMILIVM B (cf. praef. 2, 1) | illum om. B 32, 3 EXPRIMET¹ T: exprimit B | EXPRIMET² om. B | ueros B: uersos T | IMITABITVR T: imitantes B | et cetera om. B | et perfectione T: id est in perfectione B 32, 4 pulchrum per omnia alia et VIVERE PRAVO NASO B 32, 5 deformat - uenustas T: omnes alias partes quantumlibet uenustas deformare potest. uel quam me describet per cetera pulchrum cum turpi NASO B

38, 1 MATERIAM om. B | docuit post hucusque add. B 38, 3 oniferis T: honerosis B | probantes om. B 38, 4 proueniat T: ueniat B | LECTA om. B | NEC T: non B 38, 5 magnum dei B | quod commode quis B | perloqui B 38, 6 sit T: est B 38, 7 sit perlucidus B | HEC VIRTVS B | quam T: que B | id est om. T 38, 8 et om. B | ordines om. T | in scripturis om. B | alium - alium T: alterum - alterum B 38, 9 quando res eodem modo quo geste sunt narrantur B | ut in uirgilio terencio T: ut uirgilii et terencius faciunt B 38, 10 et¹ om. B | est et causidicis post historiographis add. B | autem om. B | poetis est attributus B | IAM post UT add. B | id est post NUNC¹ add. B | IAM NUNC id est presentaliter post DICAT¹ add. B | DICI IAM - secundum T: DICI sequendo in hoc B 38, 10-11 et NUNC -dicit om. B 38, 11 id est OMITTAT - versus T: de presentibus secundum artificiale ordinem et quia posset differre sed non multum dicit et OMITTAT in presens tempus potest etiam hanc uariationem ordinis HOC AMET, uidelicet quandam partem materie sue amet et ponat in carmine suo. HOC SPERNAT id est quandam partem penitus respuat B 38, 12 actor T | in bono - SPERNAT T: in bono tantum accipitur. Vel HOC AMET id est hanc uariationem ordinis obseruare non contempnat quandoque AVCTOR PROMISSI CARMINIS tunc scilicet cum poeta est. HOC idem etiam SPERNAT si historiographus (!) uel rethoricus est B

46, 1 ETIAM TENVIS post VERBIS add. B | ostenso B: ostensio T | sic post partem add. B | NEC FACUNDIA om. B 46, 2 et cetera T: DESERET B | TENVIS sis B | iam T: non B | iam post id est add. B | etiam T: tunc B | id est² B: et T | in ante inueniendis add. B 46, 3 id est parcus scripsi et parcus T om. B | ponat T | et hoc - ad rem T: CAVTVS ut per ea posita ad rem B | non incaute scripsi: non inuite T incaute non B | accedat T 46, 4 et licet in utroque uelim te esse T: uel de serendis tantummodo potest intellegi datum esse preceptum ut pauca inueniat et per inuenta bene ad rem suam accedat. DIXERIS EGREGIE ideo iubeo te esse B | tenuem et cautum B: tenuem et acutum T 46, 4-8 tamen magis - que T: in iam satis et in serendis quia tunc DIXERIS EGREGIE. SI CALLIDA IVNCTVRA et cetera callidam iuncturam dicit superiorum uerborum et sentenciarum cum inferioribus quia B 46, 8 accipi in noua significatione cogitur B 46, 9 accipi -significatione T: in noua significatione accipi

cogitur ut maritat ulmos (ulmos p. c. et sub l.; [a. c.?] uitibus ridet domus argento *HOR. carm. 4, 11, 6* ridet argento domus; *Mat. 47, 1 eadem ordo verborum et apud nostrum*) B

48, 1 cautum B: acutum T | EST¹ T: fuerit(?) B | uocabulis T: uocibus uocibus B | nouiter B: non inter T **48**, 2 dicit B | cetegeis T | Romanis et om. B | sed partem ponit pro toto quia post Latinis add. B **48**, 3 et T: id est B | et expedita post fuit add. B | legitur in salustio qui T: in sallustio habetur quod B **48**, 4 CINCTVTIS uult B: cinctis. Vultur T | ut - expedita T: ea que inuenimus ut sint expedita et cincta B **48**, 5 contingere T | tamen T: si B | ut om. B | ibi T: ubi B | et ante TENUIS om. B | etiam om. B **48**, 6 TENVIS et CAVTVS sit T TENVIS sis et CAVTVS B | id est inuentis et post satis add. B | conferendis B: SERENDIS T | tantum B: tamen T **48**, 7 quid illis T: quod illud B | conferat B | DIXERIS - mutantur om. B

52, 1 dico post NOVA¹ add. B | tibi om. B | HABEBVNT FIDEM B | et³ T: id est B **52**, 2 NVPER FICTA T: imperfectam B | erat T: est (postea del.) B | sed post erat add. Fredborg | erat post nova² add. B **52**, 3 CADuNT B | q(uasi) d(icat) post tempus add. B **52**, 4 id est post Graecis add. B **52**, 5 enim T: grece B | est sustentamentum domine sue B **52**, 6 a clepti - significat T: hic est fur apud eos cleptis B | nos om. B | furemur Fredborg: furetur TB **52**, 7 scipion T: sc(ir)ipian(?) B | quod significat baculum apud eos B | getuli patris T patris uetuli B

53, 1 dare T **53**, 2 hoc - dico T: hac sub probatione scilicet B | illis data est B | haec extra om. B **53**, 3 et concedet om. B | ROMANVS populus B | illis om. B | nihil inquam om. B **53**, 4 uarum B | eos solos intelligatis T: solos ipsos intelligeremus B | Horatius om. B | eis T: illis B | in - trium T: per illos tres B | poetas om. B | intelligatis² T: cognoscamus B

56, 1 hic a maiori. si enim T: a minori sic. Si quia B | illis T: eis B **56**, 1-2 mihi - LICVIT T: mihi pauca. Assumptio. Sed LICVIT B **56**, 2 sit SIGNATVM PRESENTE NOTA B | est nota presens T: sit presens nota B **56**, 3 significatio T: signatio B **56**, 4 uerba post ideo add. B | est¹ om. T | VERBORVM VETVS INTERIT ETAS B **56**, 5 ANNOS PRONOS B **56**, 6 mutentur B | uerba T: uerborum B | uel PRONOS in autumpno cum sol deprimitur nobis post pereunt add. B

62, 1 et cetera om. B | sunt post iuvenes add. B | inuidiores T: iocundiores B | magis om. B | iocunda B **62**, 2 est, quod om. B | etiam om. B | Prisciani om. B **62**, 3 inuenta T: uetera B | et post ergo om. T **62**, 4 uere nostra post maiori add. B | et hoc est om. T | et cetera post RECEPTUS add. B **62**, 5 legitur romanos B | duos lacus habuisse scripsi: duos lacus esse T duos habuisse lacus B | auernum T: baianum B | quendam angustum additum T: quoddam angustum os B | recipiebat sese B **62**, 6 in quo additu T: quorum in os B **62**, 6-7 capta - lacus illos T: capiebatur unde tributum reddebat romanis infinitum per singulos annos. At dernum mare excedens paulatim claustra laccum (c¹ punct. del. librarius; recte: lacuum, cf. *Mat. 63.8*) B **62**, 7 itaque T: ita B | a senatu post Caesar add. B | quadratis T: quadratis B | dum iuuenis esset post lapidibus add. B | mari excluso om. B | romanis T: sic B **62**, 8 pontiuas T **62**, 9 preceptis B | augustii tiberum T | frugibus om. B **62**, 10 ARCET B: iacit T | ab post CLASSES add. B **62**, 11 ante T: post B **62**, 12 et hoc T: scilicet per B | etiam - et cetera T: et siue palus pontina scilicet diu sterilis quantum ad fruges que modo ibi sunt ALIT modo VICINAS VRBES scilicet quod SENTIT GRAVE ARATRVM et hoc per opera eiusdem cesaris ut iam dictum est, SEV AMNIS id est tyberis MVTAVIT CVRSVM suum quia INIQVM FRVGIBVS DOCTVS per agrippam MEIUS ITER. SIVE in hoc pereant nostra FACTA q(uasi) d(icat) cum et in hoc pereant. Ergo PERIBVNT MORTALIA, id est facta mortalium B

69, 1 NEDVM T: nec dum B | et cetera - est om. B | qui scilicet post SERMONUM add. B | quamdiu T: quare diu B | sine inversione om. B **69**, 2 stat om. B | et² om. B |

celebratur T | nam quia amantur uiuunt et retineantur *post* celebrantur *add.* B 69, 3 dixi B: uix T 69, 4 et¹ *om.* B | LOQVENDI B: legendi T | secundum B: scilicet T | coniugationes *om.* B | et *post* modos *add.* B

73, 1 et cetera *om.* B | sumat - equam T: summam uiribus suis equam accipere debet B | sumpta materia B 73, 2 sic iunge B | materiam si autem *om.* T | eligis scribendam B | auctoritate homeri B 73, 3 et *ante* hoc est *add.* B | homero monstrante B 73, 4 explanatio T: explanatum B 73, 5 tibi *om.* B | poetarum *scripti*: patrum TB 73, 6 et hec T: que B | et res - tragedie T: est de omni miseria que B | metro *om.* B 73, 7 iste *om.* B | inoleuit mos B | alicui ueniret in animum T: in animum alicui ueniret iuxta uotum suum B 73, 8 quod est -animus T: ac si diceret quod quis in animo B

77, 1 placuit cuique inclusisset T: unicuique placet et in eo concludet B 77, 3 indiscussa T: inclusa B | datum T: data in B

79, 1 archilocum T | [ARCHILOCHUM - tu]a B (*prima linea fol. 18th tota excisa est*) | archiloco T: archiloci B | RABIES -inuento T: IAMBO PROPRIO ARMAVIT RABIES B (*om.* id est ira *et* id est ab eo invento) 79, 2 fecit iambis T: uerbis fecit B 79, 3 licambes T licambes B | ei filiam suam T: filiam suam nobilem ei B | disponsauisset T despensasset B | sibi alium B | fore T: fieri B | archilocus *post* ipse *add.* B | inuectiuis suis ARMAVIT B | eum T: et B 79, 4 li T licābem B | compulit T: coegit B | qui duxerunt T: dixerunt enim B | suam² *om.* B | turpitudinibus T: turpibus B | sibi *om.* B | uitam ducere T: propagare B

80, 1 ponit enim *om.* B | continente B: contente T | scilicet *om.* B | soccum T: soccos B 80, 2 enim *post* soccus *add.* B | genus calciamenti est B | quo comedи utebantur B | recitatione B 80, 3 GRANDESQVE T: GRANDES B | GRANDES dicuntur *om.* B | utuntur - uoce T: grandi uoce id est clamosa utebantur B 80, 4 dicitur *om.* B | inde T: unde B | quod T: qui B 80, 5 tragedia tragos T tragedia a tragos B | capiebant - carmine T: in precium accipiebant tragedi B

81, 2 alias T: alter B | locutionis in comedii et tragedii T: sermonis in tragedia et in commedia B 81, 3 dixi T: dicit B | pes iste citus et breuis est B | gaudent B 81, 4 ET¹ *om.* B | POPVLARES B | id est STREPITVS populi B 81, 5 NATVM B: et tum T 81, 5-6 id est naturaliter - alterni sermones T: REBVS AGENDIS id est comedie tragedie que tantummodo per introductas personas aguntur et ideo idoneus dicitur pes iste ad strepitum sedandum qui ex uisa gesticulatione commouetur B

83, 1 MUSA DEDIT *om.* T | MVSA *post* autem *add.* T | scientia et T: uidelicet B | REFERRI B | deorum T: duarum B | metro T: carmine B 83, 2 laus est B | in deos T: deorum B | 83, 3 luris T liris B | metrum id est uarium T: id est uarium metrum B | ibi X et VIII *om.* B | metrorum T²(?)B: metro T¹ 83, 4 diui proprie sunt T: diuisi et de eis B 83, 4-6 dii efecti - quis enim T: facti sunt dii et ex hominibus et diis naturalibus et de hiis etiam que sequuntur, scilicet de pugilibus et [*spatium 2-3 litt. a librario vacuum relictum*] cursibus equorum et amoribus IVVENVM et conuiuis. VINA dicit LIBERA quia quis B | *post* increpat *spatium 6-8 litt. a librario vacuum relictum* B

86, 1 secundum B: sed T | tibi *post* sunt *add.* B | quia T: et B | eris *om.* T 86, 2 et¹ T: sed B | illud *om.* B | SERVARE *om.* B | DESCRIPTAS VICES metrorum B | dictas *post* supra *add.* B | SERVARE *post* NEQUEO *add.* B | SALVTOR ut POETA B | non poeta *post* CUR² *add.* B 86, 3 non esse *om.* T | scribendas T: esse describendas B 86, 5 servatae *scripti*: seruant T *om.* B | totum - materiam T: distinguunt materiam de coloribus adiungit quia inde (p. c.; materiam a. c.) statim tractaturus est B

89, 1 diuerse materie T: diuersas materias B | uel diuersis uerbis *post* pronuntiationibus *add.* B | volunt *scripti*: uult T uoluit B | maiori T: minori B 89, 2 TRAGICIS - VULT EXPONI *om.* B | thieste T 89, 3 AC T: nec B | id³ T: et B | r(em comicam) *om.* B | a

maiori probatio *scripti*: a maiori proprio T probatio a minori B 89, 4 exponuntur B | penitus T: prorsus B

92, 1 SINGULA - sunt projnuntiande B (*prima linea fol. 18^{va} tota excisa est*) | *suppl.*
Friis-Jensen | pronunciande -materie T: Jnuntiande materie nec eodem metro scribende B | QVEQVE - DECENTEM T: que sunt SORTITA decenter B | et post proprietatem *om.* B 92,
2 SORTITA: sortitum T SORTITA decenter B | LOCVM illum et T: ab inuentore
 proprietatem illam cum B | scilicet T: sed B | habuissent post auctorum *add.* B

93, 1 comedia *an* comedīa T (*proper maculam distinguui non potest*) | nolle B: uellem T | exTOLLIT T: excedit B | et¹ *om.* B | utitur T: utens B 93, 2 cremes TB | id est¹ B: et T 93,
3 enim T: ergo B | loquentis mens B 93, 4 ET¹ *om.* B | PLERUMQUE *om.* B | PEDESTRI SERMONE B | sic *om.* B 93, 5 thelephus B | missorum T misorum B | fuit qui *post* Myssorum *add.* B | armatis suis agminibus *om.* B | obviam venit *om.* B | misiam B missorium T | paranti B: parati T 93, 6-9 qui - receptus est T (*nisi quod scripti l. 12 Phocum pro focum, l. 13 Psamathe pro sarmate, l. 14 Ceyce Luciferi pro ceice lucisi*): bellum intulit. Sed cum uulneratus grauiter uix euasisset, responsum accepit se numquam sanari, nisi ab eadem reciperetur hasta. Regalibus igitur depositis troiam perrexit et humilibus supplicationibus utens tactus ab hasta fatali sanitatem promeruit. peleus interfecto phoco, quem eacibus (*recite: Aeacidibus*) genuerat nimpha sarmate ipse uero et thelamon aliam habuerunt matrem exilio deputatus propter humilem sermonem suum a ceice recipi impetravit B 93, 10 remouet a se *post* id est¹ *add.* B | pascalia et exquisita (ex s. l. *add.*) T: magnifica B | et³ *om.* B | VERBA² *om.* B | pedem integrum B | et magnifica *om.* B 93, 11 sexquilitā T (*fort. sesquilibra scribendum*) sesqualter B 93, 12 compositum est B

99, 1 claudendas B | et *om.* B | colores operum B 99, 2 sic iunge T: q(uasi) d(icat) B | subiunxi *scripti* (cf. Mat. 99.2): si inde iunxi T adiunxi B 99, 3 et² *om.* B | colorem B | et ante si utrumque *om.* B | habeant habeant T 99, 4 VOLuNT *post* QUOCUMQUE *add.* B | etiam T: esse B | commovebunt eum *scripti*: commouebitur eum T *om.* B | ad quod T: et ad hoc B | premissa est similitudo B 99, 5 commouebunt B: comomouebitur T | eum T: tum vel cum B | ARRIDENT *om.* B 99, 6 et *om.* B | aliquem *om.* B | quam ad risum *post* fletum *add.* B | scriptor t(elephi) T: scribens de telepho B 99, 7 inseri uolumus B | uobis T | oportet esse B | ut T: unde B | ardeat T: arridet B

104, 1 MANDATA *post* MALE SI *add.* B | flendum EST TIBI *post* vere *add.* B | SI VIS ME FLERE B | TIBI IPSI DOLENDUM EST *om.* B **104, 2** a natura quidem T: id est causam susceptam B | que T: quam B | leta uoce B | uel T: et B | AVT² T: uel B **104, 3** est hic T: etiam B

108, 1 ENIM. Bene dixi decere quia natura coniunxit ista et hoc modo ordinauit, quia prius format et cetera *post* FORMAT *add.* B | scientiam in te ipso potest (potes *scripti cum B*) inuenire T: sententiam potes tu habere in te ipso et inuenire B **108, 2** FORTVNARVM T: fortune B | circa *post* fortuna *add.* B | FORMAT NOS B **108, 3** bene T: Et bene B | nos B: uos T **108, 4** supradictis *om.* B | illud quod B: illis qui T | LUDENTEM *om.* B | lasciuia T | cetera T: singula B

111, 1 debet interpretare B **111, 2** si enim T: quia si B | describitur T: deridebitur B | ABSONA T: disSONA B | DICENTIS B: DICENDIS T | id est illius qui inducitur *post* DICENTIS *add.* B | miseriam B: misse iam T

114, 1 INTERERaT T | uerborum T: metri B | haberis *om.* B | omnia T: etiam B **114, 2** ipsis rebus B **114, 3** qui¹ T: quia B | heroë T: HEROS B | humilius *post* mortalis *add.* B **114, 4** MERCATORNE VAGVS T: MERCATOR B | in corpore - et in animo T: significatur in animo in corpore B | VAGUS *post* verbo *propter scripturam evanidam legi non potest in B* | id est rusticus *post* AGELLI *add.* B **114, 5** dicit B | quidam enim T: quia quidam B | etiam

om. B | colunt B | mercature sue B 114, 6 sunt cultores B | loquuntur et ueracius B 114, 7
colchus T^{a.c.} B: colchius T^{p.c.} | asirius T assirius B | est *post* superbus *om.* B | fortuna fuit
aduersa B

119, 1 hec etiam T: hoc quoque B | tibi T: uel B | FAMAM sequaris B | et T: id est B
119, 2 REPONIS T: REPONIT B 119, 3 SIBI NATA B | cum iure nil B | NIHIL² T: nil B |
sibi uiolentia T: per uiolentiam sibi B

123, 1 dicit B | absirtum (absirtum *et* T) fratrem suum B

123, 2 yno B | quia *post* FLEBILIS add. B | athmas T | furiis concitatus T: insaniens B
| filium suum learcum (learcum *et* T) B 123, 2-3 ratus esse - palemon (leucotoe *pro*
Leucothea) T: peremis et ipsa cum Melicerta in mari precipitata est post dicta leucethoe. filius
palemon et portunus latine B 124, 1 yxion T | Eponeum *scripti coll.* PORPH. p. 169, 5
PS. ACRO p. 329, 19 SCHOL. Botsch.¹ p. 432, 3: oponeum TB (opponeum, ipponeum Mat.
124, 1) | sacerum suum oponeum B | et carbonibus *post* igne add. B 124, 2 et ideo T:
ideoque B | dicitur *post* PERFIDUS add. B | esset consecrarius iouis T: consecratalis
iunonis fuisse B | dominam suam T: iunonem B | uiri *post* dominam suam add. T 124, 3
temptare uolens T: temptans B | sibi nubem T: nubem ei B | illius - effuso T: et fuso semine
B | nati sunt centauri B | dicti nubigene T: unde et nubigene dicuntur B | centauri dicuntur
quasi gentauri id est geniti ex aura *post* nube add. B | Ixionidae a patre *om.* B

124, 4 yo B 124, 4-5 quia in uaccam mutata et oestro - habitus est (*l.* 124, 5 *supplevi se et*
Osiris scripti ubi liber osirus trad.) T: ab yo uagatione quam ouidius narrat. ab ea dicitur
ionium quod est bosfous dicitur ab eadem B

124, 6-125, 1 [ORESTES - FINGE SIBI] primae 3 vel 4 lineae fol. 19^{rb} totae excisae B

125, 1 littera sic continuat ita dixi ut in eis que iam posita sunt ab aliis sequaris
auctoritatem ponentium *post* ostendit add. B 125, 2 SI autem T: SI uero B | id est¹ -
SCAENAE *om.* B | sibi in partem ducat T: in suam partem duxit B | ET AUDES - NOVAM
om. B | CONSTET SIBI B | per omnia sit B 125, 3 et in fine et in medio T: sed in medio et
in fine B | uaria esset T: uariari B

128, 1 quasi - sit *om.* B | intractata B: contracta T 128, 2 communiter licet T: licet
communiter uel aliter intellige COMMVNIA ut dicatur de hiis que iam ab aliis dicta sunt et
continuabis ita Non solum inexperta dicere graue est sed etiam COMMVNIA PROPRIE
DICERE DIFFICILE EST et difficilius est quanto notior (?) est ibi tu RECTIVS id est
laudabilius DEDVCIS yLIACVM CARMEN quod usitatum est IN proprios ACTVS tuos
quam si PROFERRES IGNOTA et que ignota determinat. INDICTA ab alio scilicet
PVBLICA MATERIES. ostendit quod RECTIVS si PROPRIE describatur quia ex communi
fiet tibi propria et quasi ille quereret quomodo communem fateret sibi propriam dicit
PVBLICA MATERIES erit tui PRIVATI IVRIS id est tibi propria SI NON MORABERIS
CIRCA VILEM ORBEM id est orbitam et materiam aliorum VILEM quia a multis iam
tritam et hoc exponit per PATVLVM quod sequitur id est multis patentem et notum est. uel
aliter potest legi et continuari B

129, 1 difficile B: dis T | iam *post* quia add. B | dicere T: scribere B 129, 2 id est B: et²
T | illiacum T^{a.c.} yliacum B 129, 2-3 id est ut - dico T: si PROPRIE fingas B 129, 3 quam B:
quia T | PRIMUS *om.* B | sed INDICTA T: sed quantum ad hoc quod INDICTA sunt B
129, 4 dixi *post* ideo add. B | quia PVBLICA id est publicata MATERIA B | iam *post* aliis
add. B | id est tractabitur a te *post* IURIS add. B | et *post* IURIS *om.* B 129, 5 CIRCA T:
MORABERIS B | id *post* orbis add. B | reducta T: ducta B | distans T: dictans B | ORBEs
T: ORBEM B 129, 6 est uilis B | digressiones inductae *om.* B | seruat B | est *post* patulus
add. B | digressiones² B: digressionibus T | omnibus *post* digressiones add. B | patitur T:
patent B

133, 1 CURABIS et cetera *om.* B | VERBVM pro uerbo *post* VERBO¹ *add.* B | quis IMITATOR alicuius T: alium aliquis imitans B | illo *post* pro *add.* B | ille T: ipse B | aliud in eadem significatione ponit **133, 2** commode *om.* B | in aliam transferri potest B **133, 3** quare non sit curandum T: quare illud uitandum sit B | NEC T: non B | id est per singula uerba sequens *post* IMITATOR *add.* B | id est T: videlicet B | VETET *om.* B **133, 4** VERBVM reddatur ex uerbo B | per omnia sequi *post* hoc *add.* B **133, 5** LEX OPERIS est B | intendat B | vero *post* PUDOR *add.* B | postea *post* incepto *add.* B

136, 1 [NEC - exordio] prima linea sol. 19^o tota excisa |]quod (*ante* quod *non* exordio, sed vox alia scripta est) in (?) ipso p[ri]ncipi[pio (?)] vitandu[m] sit demonstrat. mag[ni]fice incipere scilicet si non equaliter perseguatur *ante* vitium *add.* B | enim *post* vitium *add.* B | SCRIPTOR T: auctor B | callimacus TB (*Antimachum Mat. 136, 6*) **136, 2** linea circumducta B **136, 3** dicitur CICLICUS B | SCRIPTOR *om.* B | nil B | proposita materia B | nec bene reddit ad idem *post* attingit *add.* B

138, 1 d(icat) *post* quasi *add.* B | afFERrET B | nil B **138, 2** tumultuant in mure pariendo *post* monti *add.* B | conatu T: HYATU B | montis *om.* B | fuit dignus tanto incepto (*om.* tam sollemni) B

140, 1 RECTIVS *post* QUANTO *add.* B | ostensio T | uirtutes B | d(icat) *post* quasi *add.* B | inconuenienter B **140, 2** iste T: HIC B | quis (QUI NIL *scripti*) MOLITVR - id est T: *om.* B | et nihil inepti sed *om.* B **140, 3** NON FVMVM EX FVLGORE *ante* ideo *add.* B | reddere *post* FUMUM *add.* B **140, 4** uero *post* iste *add.* B | inicio T: exordio B | magnificum finem T: optimum finem et magnificum B **140, 5** SPECIOSA MIRACVLA B | quedam alta et perlucida B | sermone *om.* B | antiphaten *ante* mirabilia *add.* B | sequuntur T: feruntur B | principium *ante* exponit *add.* B

145, 1 rex lestrigonom (lestrigonom *et* T) fuit latini filius B **145, 1-5** ad quem - dicitur (*scribens* scillam, caribdis) T: quosdam socios ulixis consumpsit sed et ipse uix euasit. cilla odio circes duas naues ulixis subripuit. caribdis cum furata esset duos boues herculi ab interfectione gerionis revertenti ab eo per crines more fundi rotata in mare precipitata est et ueteres adhuc ibi exercet rapinas B **145, 6** phiton TB | habuisse T: genuisse B | ciclopes T: ciclopas B | dicti phitones T: et dicuntur phitonides B | et¹ *om.* B | fuit *post* unus *add.* B | poliphens B | qui *ante* socios *add.* B **145, 6-7** in Sicilia - tetigit T [*coniecit* *scripti*: *coniet(ur)* T]: deuorauit. cui post uino perfuso et sompno occupato ulixes unicum eruit oculum B

146, 1 longe T: retro B | quidem *om.* B | fecit callimacus B (callimacus *et* T) **146, 2-4** Homeru - fabulam (deneus *pro* Oeneus, calidonis *et* tideus *scribens*) T: tydeus (tedeus a. c.) fratrem (!) Meleagro a se perempto in exilium profectus deifilem filiam adrasti duxit et ab ea diomedem genuit qui cum aliis grecis ducibus bello troiano interfuit. capta autem ciuitate cum repatriare uellet sed voluntatem suam non potuit. unde in italia remansit. hunc vero DyOMEDIS REDITVM homerus narrans non incipit a meleagro B

147, 1 iupiter T | tindarei T | iuppiter in specie cigni cum leda tindarei uxore B **147, 2** ideo *om.* B | illa ponens duo oua B | pollucem et castorem B | helena exiuit T: helenam exposuit B

148 ad *ante* finem *add.* B | IN MEDIAS RES T: RAPIT AVDITOREM B

152 MEDIVM *post* NE *add.* B | precipit T: incipit B | scilicet ut in eis B

153, 2 ut autem scribas recte piso B | id est *ante* cordis *add.* B | QVID² T: quod B | et cetera T: DESIDERET B **153, 3** uenisse in gratiam quod recitatum erat B **153, 4** inornatus T: etiam ornatus B | oblectaret populum T: placeret populo B | atali T athali B | populum romanum B

156 SVNT TIBI B | quamque T: quamlibet B | est *post* proprietas *add.* B | annorum enim mutatio mutat naturas et secundum sexum accipe naturam. idem superius dixisse uidetur

id est INTERERIT MVLTVM et cetera. sed differt quia ibi tantummodo dixit differentiam inesse. hic ostendit ipsam differentiam que in diuersis et in eadem persona potest intelligi. ostendit enim in una persona haberi diuersas proprietates secundum diuersas naturas et secundum diuersos annos. quod in diuersis personis similiter inuenitur post ANNOS add. B

175, 1 [MULTA¹ - mirum] prima linea fol. 20⁶ tota excisa B | circumueniunt senem B | intrare B | multa post subintrare om. B 175, 2 ADIMVNT T: auferunt B | sexagesimum - annum T: quadraginta nouem annos B [cf. ARISTOT. rhet. 2, 14] | postea T: post B | robur sed non ad sensum post idem add. B 175, 3 et¹ T: NE FORTE B | notare T: immorari B | et APTIS om. B 175, 3-4 et hoc ideo - IN ADIUNCTIS om. B 175, 4 ad animam -intelligantur T: cito ab anima percipient B 175, 5 que enim - intelligantur T: nam SEGNIVS res PER AVREM ab anima intellegitur QVAM per OCVLUS FIDELES id est non decipientes vel melius retinentes depositum. quia citius et firmius et facilius oculi capiunt capiunt (!) quam aures et ideo proprie dicenda sunt ut saltem sic percipient B 175, 6 illa - etiam T: que vero B | demittuntur T: ostenduntur B | tamen - describantur T: tanta proprietate egent ut intelligantur B

179 dimitti B: demetiri T | FIDELIBVS post OCULIS add. B | tantum B: tamen T | et non agitur representatione personarum post REFERTUR² add. B

182, 1 quis T: aliquis B | PER AVREs DEMISSA B | ideo ante aliquo add. B | omnia om. B | NON TAMEN et cetera om. B 182, 2 est licet T: quamuis B | IRRITNT T: invitent B | TAMEN NON - TAMEN sunt DIGNA GERI (in in ante SCAENAM) T : NON TAMEN omnia IN SCENAM per gestum promenda sunt vel ultimum membrum diuisionis hic accipe sic. dixi AVT REFERTUR tantum AVT AGITVR. NON TAMEN omnis res agenda quod posset ex illa diuisione haber B

188 OSTENDIS MIHI B | intendis T: uis MIHI B | execrabilibus T: inexorabilibus B

189 cui scribebat T: quem instruebat B | sibi T: ei B | omnes - comedias T: in omni commedia sic dicens B

190, 1 populo om. B | nec T: non B 190, 2 id T: hoc B | hii uero sunt post habeat add. B 190, 3 actus^{1,2,3} om. B | servilis om. B | siue meretricis siue lenonis T: qui in meretrices et lenones diuiditur B | qui T: hii B | loquantur T: loquentes (!) B 190, 4 uero post comoedia² add. B | fatu T: statu B | consistat B | cuius T: cum eius B | merito FABVLA dicitur post praecessit add. B

191, 1 INTERSIT post DEUS add. B | tamen potest B 191, 2 autenticam intellige personam T: potes intelligere autenticam personam B | difficultas T: difficultas B | digna² om. B | uindicari B 191, 3 de turno legitur B | in ante muris add. B | inclusu TB^{p.c.}: exclusu B^{a.c.} | et per post interpositam add. B^{a.c.} | a grauissimis -liberato T: a grauissimo periculo liberat cum aliter uideretur impossibile B

192, 1 et cetera¹ om. B | et tragediam post comoediam add. B | qua T: quibus B | secunda et cetera T: quelibet B 192, 2 quodlibet - erit T: queque est QUARTA B | minimum T: parum B 192, 3 ut T: sicut B | tantum B: tamen T | desiderat partes uel tres B | periculosum est quartam adiungere in particione B 192, 3-4 ne in persequendo - confusionem T: ne alicuius carmen obliviscamur in persequendo aut alienum inducamus ita in scena propter confusionem quartam multum loqui periculosum est. aut omnino necessaria non est B

193, 1 PARTES post AuCTORIS add. B | ostenso B: ostensio T | ei¹ om. B | sit seruandum B | in commedia componendo T: interponendo comediam B | si plausoris egeat post quid ei om., post recitando add. B | scilicet ante ut add. B | AuCTORI T: ACTORIS B | et ante tempus om. B | uel recitatorem gesticulatores tibicinos post DEFENDAnT add. B 193, 2 MEDIOS post QVID add. B | id est om. B | ipsam om. B 193, 3 habuissent T | calliopum - correctorem T: lelum correctorem calliopum recitatorem B 193, 4 id est T: scilicet B |